
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2015년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 204,649,662 200,271,204 4,378,458

500 보조금 204,649,662 200,271,204 4,378,458

510 국고보조금등 173,210,960 171,072,835 2,138,125

511 국고보조금등 173,210,960 171,072,835 2,138,125

511-01 국고보조금 134,959,237 132,179,754 2,779,483

[ 일반회계 ] 134,959,237 132,179,754 2,779,483

< 주민복지과 > 61,830,469 63,365,643 △1,535,174

○ 기초연금 지원 36,320,282 38,496,741 △2,176,459

○ 노인요양시설 확충사업 7,750 7,375 375

○ 노인돌봄종합서비스 557,527 538,471 19,056

○ 가사간병 방문도우미사업 124,523 115,523 9,000

○ 자활근로소득공제 16,000 18,270 △2,270

○ 희망키움통장 84,774 69,555 15,219

○ 긴급복지지원사업(성립전) 333,097 205,184 127,913

○ 장애인연금 1,993,898 1,980,218 13,680

○ 공공형 어린이집 지원 40,634 52,294 △11,660

○ 보육교사근무환경개선비 130,290 135,290 △5,000

○ 농어촌 소재 법인 어린이집 지원 14,654 13,804 850

○ 영유아 보육료 지원(만0-2세) 2,645,066 2,612,901 32,165

○ 가정양육수당 지원 1,975,034 1,694,962 280,072

○ 발달장애인 공공후견 심판절차 비용 200 240 △40

○ 발달장애인공공후견 서비스 지원 480 960 △480

○ 장애인활동보조사업 541,951 672,128 △130,177

○ 장애수당(기초) 239,963 227,492 12,471

○ 장애수당(차상위) 222,984 238,872 △15,888

○ 기초생활보장급여 6,947,652 6,673,363 274,289

○ 수급자 정부양곡 174,556 164,556 10,000

○ 노숙인복지시설 운영비 (해남희망원) 703,544 724,941 △21,397

○ 노숙인복지시설 운영비 (겨자씨공동체) 24,500 27,271 △2,771

○ 지역사회서비스투자사업 727,715 722,687 5,028

○ 교사겸직원장지원비 5,350 4,500 850

○ 지역사회복지계획평가 시상금 30,000 0 30,000

< 종합민원과 > 2,633,323 2,934,373 △301,050

○ 주거급여 2,107,694 2,408,744 △301,050

경정 36,320,282,000원

경정 7,750,000원

경정 557,527,000원

경정 124,523,000원

경정 16,000,000원

경정 84,774,000원

경정 333,097,000원

경정 1,993,898,000원

경정40,634,000원

경정 130,290,000원

경정 14,654,000원

경정 2,645,066,000원

경정 1,975,034,000원

경정 200,000원

경정 480,000원

경정 541,951,000원

경정 239,963,000원

경정 222,984,000원

경정 6,947,652,000원

경정 174,556,000원

경정 703,544,000원

경정 24,500,000원

경정 727,715,000원

경정 5,350,000원

30,000,000원

경정 2,107,694,000원

- 1 -



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 친환경농산과 > 37,738,020 32,057,582 5,680,438

○ 쌀소득등보전직불제 23,852,000 19,075,660 4,776,340

○ 경관보전직불제 지원사업 60,692 0 60,692

○ FTA피해보전제 및 폐업지원 575,278 0 575,278

○ 조건불리 직불제지원 3,200 10,400 △7,200

○ 밭농업 직접지불제 6,006,797 5,731,469 275,328

< 유통지원과 > 431,300 428,300 3,000

○ 정부양곡관리비 9,300 3,300 6,000

○ GAP 인증농가 안전성검사비 지원 7,000 10,000 △3,000

< 문화관광과 > 4,510,062 4,464,062 46,000

○ 미황사 응진당 방충제 도포 및 군체제거시스템 설치

13,000 0 13,000

○ 해수욕장 안전장비 구입 33,000 0 33,000

< 안전건설과 > 4,972,791 5,002,831 △30,040

○ 한발대비 용수개발 495,000 525,040 △30,040

< 환경교통과 > 541,800 541,750 50

○ 환경체험 프로그램 2,500 2,450 50

< 보건소 > 1,123,113 87,986 1,035,127

○ 한센양로자 생계비 지원 3,272 1,636 1,636

○ 저소득층 기저귀 조제 분유 지원사업 7,266 14,572 △7,306

○ 선별진료소 운영기관 지원(성립전) 36,000 0 36,000

○ 메르스(MERS)환자 진료비 지원 200 0 200

○ 감염병관리 시설 및 장비 지원사업 40,000 0 40,000

○ 보건소 증축사업 964,597 0 964,597

< 농업기술센터 > 792,944 787,572 5,372

○ 밭농업직접지불사업 토양검사 5,372 0 5,372

< 상하수도사업소 > 8,799,000 10,397,000 △1,598,000

○ 옥천 공공하수처리장 2,000,000 3,598,000 △1,598,000

< 축산진흥사업소 > 624,533 1,150,773 △526,240

○ 돼지유행성설사병(PED) 예방백신 지원 8,438 0 8,438

○ 가축질병 살처분 보상금 25,322 560,000 △534,678

경정 23,852,000,000원

60,692,000원

575,278,000원

경정 3,200,000원

경정 6,006,797,000원

경정 9,300,000원

경정 7,000,000원

13,000,000원

33,000,000원

경정 495,000,000원

경정 2,500,000원

경정 3,272,000원

경정 7,266,000원

36,000,000원

200,000원

40,000,000원

964,597,000원

5,372,000원

경정 2,000,000,000원

8,438,000원

경정 25,322,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 30,723,159 30,877,159 △154,000

[ 일반회계 ] 30,723,159 30,877,159 △154,000

< 지역개발과 > 3,815,994 3,878,294 △62,300
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 사회적기업 일자리창출 지원사업 249,201 311,501 △62,300

< 환경교통과 > 2,408,300 2,500,000 △91,700

○ 삼산천 생태하천 복원사업 2,208,300 2,300,000 △91,700

경정 249,201,000원

경정 2,208,300,000원

511-03 기금 7,528,564 8,015,922 △487,358

[ 일반회계 ] 7,528,564 8,015,922 △487,358

< 주민복지과 > 982,078 897,709 84,369

○ 성폭력피해자 의료비 지원 2,100 1,100 1,000

○ 학대피해아동쉼터 운영지원 12,400 49,600 △37,200

○ 2015년 해남등대원 기능보강사업 126,500 0 126,500

○ 시군지회 노인일자리 창출 및 노인지회 현안사업 0 5,931 △5,931

< 문화관광과 > 206,232 186,232 20,000

○ 국민여가 캠핑장 조성사업 20,000 0 20,000

< 지역개발과 > 730,000 1,425,963 △695,963

○ 발전소주변지역 특별지원사업비(다남솔라) 0 241,000 △241,000

○ 발전소주변지역 특별지원사업비(베스트솔라) 0 381,000 △381,000

○ 발전소주변지역 기본지원사업(기본) 0 70,553 △70,553

○ 발전소주변지역 특별지원사업(영암해오름) 0 3,410 △3,410

< 안전건설과 > 0 5,000 △5,000

○ 간척지 임시사용 관리비 0 5,000 △5,000

< 보건소 > 1,513,855 1,496,619 17,236

○ 치매치료관리비지원 72,646 55,410 17,236

< 축산진흥사업소 > 3,060,075 2,968,075 92,000

○ 액비살포비 지원 260,000 220,000 40,000

○ 악취저감시설(미생물생산시설) 지원

52,000 0 52,000

경정 2,100,000원

경정 12,400,000원

126,500,000원

경정 0원

20,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 72,646,000원

경정 260,000,000원

130,000,000원*2개소*20%

520 시ㆍ도비보조금등 31,438,702 29,198,369 2,240,333

521 시ㆍ도비보조금등 31,438,702 29,198,369 2,240,333

521-01 시ㆍ도비보조금등 31,438,702 29,198,369 2,240,333

[ 일반회계 ] 31,438,702 29,198,369 2,240,333

< 주민복지과 > 13,548,697 13,450,739 97,958

○ 장애인연금 341,811 339,466 2,345

○ 발달장애인 공공후견 서비스 지원 60 120 △60

○ 발달장애인 공공후견 심판절차 비용 25 30 △5

○ 평가인증 보육시설 종사자 수당 20,500 36,491 △15,991

경정 341,811,000원

경정 60,000원

경정 25,000원

경정 20,500,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 장애인활동지원사업 116,133 144,027 △27,894

○ 영아.장애아전담 보육시설 종사자 특별수당

43,640 38,640 5,000

○ 만3-5세 누리과정 지원 2,850,201 2,830,201 20,000

○ 장애수당(기초) 51,421 48,748 2,673

○ 장애수당(차상위) 47,782 51,187 △3,405

○ 기초생활보장급여 868,456 834,171 34,285

○ 공공형 어린이집 지원 20,317 26,147 △5,830

○ 보육교사 근무환경개선비 65,145 67,645 △2,500

○ 농어촌 소재 법인 어린이집 지원 7,327 6,902 425

○ 영유아 보육료 지원(만0-2세) 712,133 703,474 8,659

○ 가정양육수당 지원 531,740 456,336 75,404

○ 노숙인복지시설 운영비(희망원) 301,518 310,688 △9,170

○ 노숙인복지시설 운영비(겨자씨공동체) 10,500 11,688 △1,188

○ 노인생활시설(의료급여 수급권자 부담금) 운영비 지원

1,589,712 1,541,193 48,519

○ 노인생활시설(등급외자)운영비 지원(도분권)

38,887 79,281 △40,394

○ 노인생활시설 종사자특별수당 13,807 17,220 △3,413

○ 기초연금 지원 807,117 855,483 △48,366

○ 노인요양시설 확충사업 3,876 3,688 188

○ 노인돌봄 종합서비스 119,470 115,387 4,083

○ 긴급복지 지원사업(성립전) 41,639 25,648 15,991

○ 지역사회 서비스 투자사업 72,771 72,269 502

○ 자활근로 소득공제 2,000 2,284 △284

○ 희망키움 통장 10,597 8,694 1,903

○ 가사간병 방문도우미 사업 12,452 11,553 899

○ 성폭력피해자 의료비지원 450 236 214

○ 방학중 아동급식 지원 36,132 37,406 △1,274

○ 학기중 아동급식 지원 119,000 153,960 △34,960

○ 아동복지시설 운영지원 143,464 142,564 900

○ 교사겸직원장지원비 2,675 2,250 425

○ 학대피해아동쉼터 운영지원 10,140 37,200 △27,060

○ 시니어합창단 운영비 지원 1,850 1,500 350

○ 공공형 어린이집 취사부 인건비 지원 900 2,100 △1,200

경정 116,133,000원

경정 43,640,000원

경정 2,850,201,000원

경정 51,421,000원

경정 47,782,000원

경정 868,456,000원

경정 20,317,000원

경정 65,145,000원

경정 7,327,000원

경정 712,133,000원

경정 531,740,000원

경정 301,518,000원

경정 10,500,000원

경정 1,589,712,000원

경정 38,887,000원

경정 13,807,000원

경정 807,117,000원

경정 3,876,000원

경정 119,470,000원

경정 41,639,000원

경정 72,771,000원

경정 2,000,000원

경정 10,597,000원

경정 12,452,000원

경정 450,000원

경정 36,132,000원

경정 119,000,000원

경정 143,464,000원

경정 2,675,000원

경정 10,140,000원

경정 1,850,000원

경정 900,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 2015년 해남등대원 기능보강사업 63,250 0 63,250

○ 2015년 저소득 조손가족 동절기 부식비 지원사업

14,937 0 14,937

○ 일본군위안부피해자 평화비 소녀의 상 건립 20,000 0 20,000

< 종합민원과 > 311,662 349,293 △37,631

○ 주거급여 263,462 301,093 △37,631

< 친환경농산과 > 5,262,909 2,942,680 2,320,229

○ 조건불리 직불제지원 240 780 △540

○ 친환경 농산물인증 지원 170,400 205,400 △35,000

○ 유기농 종합보험지원 10,500 8,562 1,938

○ 친환경농산물 잔류농약 검사지원 21,000 17,400 3,600

○ 벼 경영안정 대책비 지원 2,341,528 0 2,341,528

○ 경관보전 직불제 지원 7,803 0 7,803

○ 태품찬홈 피해농가 재해복구비 지원 900 0 900

< 유통지원과 > 745,669 1,246,054 △500,385

○ GAP 인증농가 안전성검사비 지원 900 1,285 △385

○ 수산식품(조미김)가공시설지원 0 500,000 △500,000

< 문화관광과 > 1,925,225 1,863,476 61,749

○ 해남 민정기 가옥 곳간채 초가이엉잇기 1,749 0 1,749

○ 마을미술프로젝트사업 60,000 0 60,000

< 지역개발과 > 1,147,611 1,065,184 82,427

○ 신재생에너지 주택지원사업 14,220 17,640 △3,420

○ 사회적기업 일자리창출 지원사업 16,613 20,766 △4,153

○ 소규모 주민생활편익사업(성립전) 90,000 0 90,000

< 안전건설과 > 2,603,312 2,567,312 36,000

○ 퇴적토 준설사업 36,000 25,000 11,000

○ 소규모 용배수로 정비(성립전) 10,000 0 10,000

○ 농로포장사업(성립전) 15,000 0 15,000

< 환경교통과 > 749,269 810,046 △60,777

○ 농어촌버스 재정지원금 324,302 335,079 △10,777

○ 해남사랑 택시지원 0 50,000 △50,000

< 산림녹지과 > 1,270,697 1,250,697 20,000

○ 15년 시책추진 재정보전금 지원사업(산길포장)

20,000 0 20,000

63,250,000원

14,937,000원

20,000,000원

경정 263,462,000원

경정 240,000원

경정 170,400,000원

경정 10,500,000원

경정 21,000,000원

2,341,528,000원

7,803,000원

900,000원

경정 900,000원

경정 0원

1,749,000원

60,000,000원

경정 14,220,000원

경정 16,613,000원

90,000,000원

경정 36,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

경정 324,302,000원

경정 0원

20,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 행정지원과 > 329,372 331,836 △2,464

○ 새마을지도자 자녀 장학금 4,050 6,514 △2,464

< 보건소 > 816,544 613,226 203,318

○ 치매치료관리비지원 36,323 27,705 8,618

○ 신생아 양육비 지원 126,900 129,750 △2,850

○ 공공산후조리원 지원사업 59,716 136,680 △76,964

○ 한센양로자 생계비 지원 1,636 818 818

○ 저소득층 기저귀 조제 분유 지원 사업 3,634 7,287 △3,653

○ 선별진료소 운영기관 지원(성립전) 36,000 0 36,000

○ 메르스(METS)환자 진료비 지원 200 0 200

○ 보건소 증축사업 241,149 0 241,149

< 문예체육진흥사업소 > 336,864 224,674 112,190

○ 문내 원문리 체육시설 설치 10,000 0 10,000

○ 예술단원 운동부등 보상금 75,000 0 75,000

○ 동계전지훈련 유치지원 27,190 0 27,190

< 상하수도사업소 > 185,700 254,200 △68,500

○ 옥천 공공하수처리장 85,700 154,200 △68,500

< 축산진흥사업소 > 443,575 467,356 △23,781

○ 가축질병 살처분 보상금 1,899 42,000 △40,101

○ 가금류 사료첨가제 11,760 2,400 9,360

○ 한우 ICT 융복합 시범사업 15,080 8,120 6,960

경정 4,050,000원

경정 36,323,000원

경정 126,900,000원

경정 59,716,000원

경정 1,636,000원

경정 3,634,000원

36,000,000원

200,000원

241,149,000원

10,000,000원*1식

75,000,000원

27,190,000원

경정 85,700,000원

경정 1,899,000원

경정 11,760,000원

경정 15,080,000원
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